

قال الصادق (ع):

ان من اعظم الناس حسرة يوم القيامة، من وصف عدلاً ثم خالفه الى غيره
امام صادق (ع) فرمود: پشیمان‌ترین شخص در روز قیامت، کسی است که
برای مردم از عدالت سخن بگوید، اما خودش به دیگران عدالت روا ندارد.
(کافی، ج ۲، ص ۳۰۰)

ایمیل: farhangiava@gmail.com

تلفن: ۰۲۱-۴۲۵۰۷۰۱۸

ارتباط با ما:

برداشت‌هایی از فرمان امیرمؤمنان (ع) به مالک اشتر

رعایت حق و عدالت، بهترین معیارهای تصمیم‌گیری حاکم

دو دسته اکثریت و اقلیت تقسیم می‌شوند. اکثریت جامعه را مردم عادی اجتماع و به اصطلاح، همان توده مردم تشکیل می‌دهند که نوعاً از امکانات رفاهی کمتری برخوردار می‌باشند.

هیچ حاکمی نمی‌تواند در مقام زمامداری، به‌طور صددرصد رضایت اکثریت و اقلیت جامعه را کسب نماید؛ زیرا اگر به سود مردم مستضعف جهت‌گیری کند، اقلیت ناراضی خواهند شد و اگر در جهت منافع اقلیت قدم بردارد، توده مردم ناخشنود خواهند بود.

در مقابل، گروه کوچک دیگری هستند که از امکانات مادی فراوانی برخوردارند و به همین جهت خود را برگزیدگان و خواص جامعه می‌پندارند و برای خود، شخصیت و امتیازی بیش از عامه مردم قائل‌اند!!

هیچ حاکمی نمی‌تواند در مقام زمامداری، به‌طور صددرصد رضایت اکثریت و اقلیت جامعه را کسب نماید؛ زیرا اگر به سود مردم مستضعف جهت‌گیری کند، اقلیت ناراضی خواهند شد و اگر در جهت منافع اقلیت قدم بردارد، توده مردم ناخشنود خواهند بود.

در اسلام تصمیم‌گیری حاکم باید براساس ضوابط و معیارهای اسلامی باشد. بر این اساس، معیار حاکم در پذیرش و جذب نیروها و هرگونه تصمیم‌گیری حکومتی، برقراری حق، عدالت، رعایت رفاه، آسایش و رضایت عامه مردم خواهد بود. امیرمؤمنان (ع) می‌فرماید: محبوب‌ترین کارها نزد تو باید آن امری قرار گیرند که معتدل‌ترین و میانه‌ترین در حق، همگانی‌ترین و فراگیرترین در عدل و جامع‌ترین و هماهنگ‌ترین در راه رضایت مردم باشند؛ چراکه بی‌تردید، خشم توده مردم، رضایت و خشنودی خواص و برگزیدگان جامعه را بی‌اثر می‌سازد؛ در حالی که خشم خواص، با رضایت توده مردم بخشوده و جبران خواهد شد.

منظور از رعایت حق و عدالت، ایجاد مدینه فاضله خیالی در عالم ذهن نیست که خود باعث رکود هرگونه تصمیم‌گیری عملی است و حاکم را به مطلق‌گویی و ایده‌آلیسم می‌کشاند. به همین دلیل است که حضرت با بیان «وَأَسْطَٰهَا فِي الْحَقِّ» حاکم را به واقع‌بینی و رعایت امکانات موجود در جامعه فرا می‌خواند و می‌فرماید در جانب داری از حق، آنچه را که حتی الامکان به حق، نزدیک‌تر و عملی‌تر است مراعات کن و با این بهانه که حق را به معنای واقعی کلمه نمی‌توان پیاده کرد، شانه از زیر بار مسئولیت خالی نکن. افراد تحت حکومت به

خدا تقی جان را مأمور کرد

شیخ مهدی امامی مازندرانی در زمان اقامت در بابل با یک تاجر معروف میانه خوبی داشت. تاجر با کسی در مورد ملکی، دعوی داشت. به دادگاه رفتند و دادگاه حل و فصل آن را به شیخ مهدی واگذار کرد. طرف مقابل گمان می‌کرد که شیخ در اثر رفاقت با تاجر، طرف او را می‌گیرد. در روز مقرر تاجر زودتر از موعد به خانه شیخ رسید. زمانی که شیخ فهمید تاجر تنها آمده، به او اجازه ورود نداد تا اینکه طرف دوم آمد و بالاخره، شیخ به نفع آن طرف مقابل حکم صادر کرد. تاجر عصبانی شد و شیخ او را از منزل بیرون کرد. خانم شیخ پرسید: چرا فلانی را بیرون کردی؟ او به کارهای منزل رسیدگی می‌کرد. شیخ فرمود: خدای فلانی هست. من نمی‌توانم خدا را با نان و روغن فلان تاجر بفروشم. یک ماهی نگذشت که شخصی کیسه‌های برنج، روغن و مواد گوشتی را دم در آورد و گفت: برای شیخ مهدی است! شیخ به همسرش فرمود: خانم! حسین جان رفت؛ اما خدا، تقی جان را مأمور کرد.

(جرعی از اقیانوس، ص ۳۷۸)

بیت‌المال

همسر شهید باکری فرمانده دلاور لشکر ۳۱ عاشورا می‌گوید: «شبی فرماندهان قرارگاه در خانه ما جلسه داشتند، ما نان نداشتیم، صبح همان روز به مهدی گفته بودم که برای عصر نان بخرد. ولی وقتی که آمد فراموش کرده بود. دیروقت هم بود، ناچار تلفن زد از لشکر نان آورند، اما ایشان فقط پنج قرص نان برداشتند و بقیه را برگرداندند. بعد به من گفتند: این نان‌ها را برای رزمندگان فرستاده‌اند، شما از این نان نخورید.»



مصدق خیر را به خودش واگذار کن

آیت‌الله حق‌شناس (ره): یک آقایی در رادبو تفسیر می‌گفت، بنده یک کلماتی شنیدم که خیلی خوشم آمد. ایشان می‌گفت که به پروردگار بگو: ای پروردگار عزیز! به من خیر عنایت کن؛ اما مصداق خیر را معین نکن، تو عقلت چه می‌رسد، مصداق خیر را به خودش واگذار کن.

استفتاء

سؤال: آیا عدالت معتبر در مجتهد و مرجع تقلید با عدالت معتبر در امام جماعت از حیث شدت و ضعف تفاوت دارد؟

جواب: با توجه به حساسیت و اهمیت منصب مرجعیت در فتوا، بنا بر احتیاط واجب، شرط است که مجتهد مرجع تقلید علاوه بر عدالت، قدرت تسلط بر نفس سرکش را داشته و حرص به دنیا نداشته باشد. (مقام معظم رهبری)

اخلاق فراتر از قانون است، اما مغایر با آن نیست.

به بهانه اخلاق،
قانون‌گریزی نکنیم
و به بهانه قانون،
اخلاق را فراموش نکنیم.



اصلاح لایحه بودجه؛ ضرورت‌ها و فرصت‌ها

متأسفانه کسری بودجه در کشور ما به موضوعی مرسوم و همیشگی تبدیل شده است. در آخرین مورد از این رویه نامیمون، لایحه بودجه سال ۹۹ بود که انتقادهای کارشناسان اقتصادی در غیرواقعی دیده شدن درآمدهای بودجه‌ای را به دنبال داشت؛ امروز این انتقادات شدت نیز یافته است.

سیدمحمد هادی سبحانیان از جمله کارشناسان اقتصادی است که آذرماه سال گذشته از غیرواقعی بودن درآمدهای پیش‌بینی‌شده در لایحه بودجه ۹۹ خبر داد و گفت: «مجموعاً بیش از ۱۸۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه خواهیم داشت.» علاوه بر این، دولت افزایش ۱۳ درصدی درآمدهای مالیاتی سال ۹۹ نسبت به سال قبل را نیز در بودجه در نظر گرفته بود که تحقق آن نیازمند رشد اقتصادی و بهبود درآمدی مؤدیان مالیاتی هست. بر تمامی این پیش‌بینی‌های کسری بودجه، اوضاع کرونایی و میزان تأثیر آن بر اقتصاد کشور را نیز باید اضافه کرد؛ وزیر اقتصاد دیروز (۱۸ خردادماه) در صحن علنی مجلس به تشریح شرایط اقتصادی کشور پرداخت و گفت: «بیماری کرونا ۱۵ درصد به تولید ناخالص داخلی کشور خسارت زد.» وی راهکار برون‌رفت از رکود اقتصادی بیشتر را همان افزایش درآمدهای مالیاتی، کاهش معافیت‌های مالیاتی، واگذاری دارایی‌های دولت و استقرار از مردم و بخش خصوصی اعلام کرد. به‌تازگی

نیز خبرهایی از اصلاح بودجه ۹۹ در شش‌ماه دوم سال در مجلس به گوش می‌رسد؛ «جعفر قادری» نماینده مجلس خبر از وجود بی‌نظمی‌ها، به‌هم‌ریختگی‌ها و نابسامانی‌ها در بودجه ۹۹ داده و گفته است: «در شش‌ماه دوم سال جاری و پس از آنکه کمی از فعالیت مجلس جدید گذشت فرصت لازم وجود دارد تا وکلای ملت مشکلات مترتب به لایحه بودجه ۹۹ و بازنگری و اصلاحات آن را انجام دهند که به‌احتمال زیاد این کار را عملیاتی خواهیم کرد.»

درآمدهای غیرقابل تحقق بودجه امسال هرچند واقعیت تلخی است، لیکن واگذاری دارایی‌ها، استقراض از مردم و یا از بانک مرکزی و واردی که دولت پیشنهاد می‌دهد، راهکارهایی مسکنی و کوتاه‌مدت است که پیامدهای منفی اقتصادی به دنبال دارد. راهکار پیش‌رو که مجلس می‌تواند نقش مؤثر در آن داشته باشد، اصلاح ساختارها و کاهش هزینه‌کردها در بخش‌های اجرایی کشور است. اگر مجلس بتواند بودجه را بر اساس گزارش‌های دقیق عملکردی نهادها و سازمان‌ها تنظیم کند، آن‌وقت است که می‌توان ادعا کرد اقتصاد کشور برای همیشه از درآمدهای نفتی خلاصی یافته و همین‌طور در مقابله با تکانه‌های اقتصادی آبدیده شده است.

* رهبر معظم انقلاب در پیامی از زحمات پرسنل نفت‌کش‌های ایرانی اعزامی به ونزوئلا قدردانی کرده و نوشتند: «به همه شما عزیزان، کاپیتان و کارکنان کشتی خدقوت می‌گویم. کار بزرگی کردید. حرکت شما حرکتی جهادی بود. کشور را سرفراز کردید. ان‌شاءالله موفق باشید.»

* احمد توکلی رئیس هیات مدیره «دیده‌بان شفافیت و عدالت» در نامه‌ای به دادستان تهران علیه تاجگردون رئیس سابق کمیسیون برنامه و بودجه مجلس اعلام جرم کرد. در بخشی از این نامه آمده است: «با کمال تأسف برخی از نمایندگان با سوءاستفاده از موقعیت و قدرت خویش، با نقض احکام قانونی در تعیین اعتبار و تخصیص منابع به حوزه‌های انتخابیه خود، وضع آشفته طرح‌ها و پروژه نیمه‌تمام را آشفته‌تر می‌سازند و از این طریق، به تورم دامن می‌زنند، بازدهی سرمایه‌گذاری را کاهش می‌دهند، منابع حجیمی را معطل می‌کنند و بار مالی سنگینی بر بودجه دولت می‌افزایند.»

* رئیس سازمان برنامه‌و بودجه از کاهش سهم نفت به ۱۰ درصد در بودجه سال جاری خبر داد و گفت: «طی سال‌های گذشته حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد بودجه کشور از محل نفت بود. امسال از مجموع ۵۷۰ هزار میلیارد تومان منابع درآمدی در کشور، ۴۹ تا ۵۰ هزار میلیارد تومان مربوط به درآمدهای نفتی است.»

انتصابات جدید در قوه قضاییه

غلامحسین اسماعیلی سخنگوی قوه قضاییه در جلسه امروز خود با اصحاب رسانه درخصوص انتصابات جدید قوه قضاییه مبتنی بر ساختار اصلاحی قوه قضاییه گفت: با گرامی‌داشت یاد آقای خلفی که عهده‌دار معاونت قضایی بودند و در سال گذشته دعوت حق را لبیک گفتند اعلام می‌کنم که ازسوی رئیس قوه قضاییه جناب حجت‌الاسلام آقای مظفری که تاکنون عهده‌دار شوراهای حل اختلاف بودند، به سمت معاونت قضایی منصوب شدند.

امین حسین رحیمی، مشاور عالی رئیس قوه قضاییه و رابط قوه قضاییه در امور نمایندگان به‌عنوان معاون امور منابع انسانی و فرهنگی منصوب شدند. حجت‌الاسلام والمسلمین امینی که معاون منابع انسانی قوه قضاییه بودند مشاور رئیس قوه قضاییه شدند. حجت‌الاسلام والمسلمین هادی صادقی که تاکنون عهده‌دار سمت معاونت فرهنگی بودند رئیس مرکز توسعه حل اختلاف قوه قضاییه که مرکب از شوراهای حل اختلاف و داوری است، شدند. محمدمهدی حاج محمدی که معاون قضایی دادگستری استان تهران بودند به‌عنوان رئیس سازمان زندان‌ها معرفی شدند و آقای جهانگیر مشاور رئیس قوه قضاییه و رئیس دفتر بازرسی قوه قضاییه منصوب شدند.

اخبار خارجی

ماهواره نور آمریکایی است و عمرش تمام شده است!؟

اطلس که طبیعتاً دسترسی سخت‌تر می‌شود، رصد موقعیت این نفت‌کش‌ها و وضعیت اطراف آن‌ها در دستور کار ماهواره نور بود که انجام شد. ۴- عمر ماهواره چقدر است؟ عمر مداری در این ارتفاع، بین ۱.۵ تا ۲.۵ سال است و البته موضوعات دیگر مثل عمر الکترونیکی و زیرسیستم‌ها هم مطرح است که خوشبختانه تا امروز هیچ مشکلی وجود نداشته و همه زیرسیستم‌ها فعال هستند و امیدواریم این روند تا ۲ سال آینده هم ادامه پیدا کند.

سیگنال‌های کمکی و فرعی ماهواره در همه جای دنیا روشن بود و همه می‌توانستند آن را دریافت کنند ولی بعداً برای اینکه در مصرف توان صرفه‌جویی کنیم این را محدود کردیم به بالای سر کشور خودمان که بعد شایعه شد که ماهواره زنده نیست و عمرش تمام شده است. نخیر ماهواره زنده است. ۳- آیا ماهواره نور به شکل مصداقی کاری هم انجام داده است؟ در همین چند روز اخیر که نفت‌کش‌های ما به سمت ونزوئلا حرکت کردند، در پهله اقیانوس

سردار علی جعفرآبادی فرمانده فضایی نیروی هوافضایی سپاه به برخی شبهات مطرح شده درخصوص ماهواره نور پاسخ داد؛ ۱- آیا ماهواره ساخت آمریکا بود؟ آمریکایی‌ها به‌شدت رصد می‌کنند که دارو برای مصارف درمانی یک سری بیماری‌های خاص وارد کشور ما نشود؛ حالا چطور امکان دارد ماهواره با این فناوری بالا از آمریکا بیاید، وارد ایران شود و آمریکایی‌ها هم متوجه نشوند؟ ۲- آیا عمر ماهواره تمام شده است؟ در روزهای اول، برای احتیاط،